[bookmark: _GoBack]SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DECRETO Nº 1.294/2015

“NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

JOSÉ ROBERTO FELIPPE ARCOVERDE, Prefeito Municipal de Iguatemi, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da competência que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado o Conselho Municipal de Saúde, composto pelos membros abaixo enumerados, observado o disposto na Lei Municipal nº 509, de 30 de março de 1993, com as alterações que lhe foram introduzidas pela Lei nº 652, de 16 de abril de 1997:

1 – TITULARES E SUPLENTES

1.1 – do Prestador Público

TITULAR – Agnaldo dos Santos Souza – Secretário Municipal de Saúde;

SUPLENTE – Meriele de Paula Cavalaro Souza – Secretaria Municipal de Saúde.

1.2 – do Prestador Privado

TITULAR – Maria Juliana dos Santos

SUPLENTE – Janssen Portela galhardo

1.3 – dos Trabalhadores em Saúde

TITULAR – Julimara Priscila da Silva

SUPLENTE – Roseni Aparecida Ribeiro Silva

TITULAR – Maria Kellis Araújo Gonsalves

SUPLENTE – Marilani Pissinin

1.4 – dos Usuários dos serviços de Saúde

TITULAR – Domingo Gonçalves – Associação de Moradores Jardim Aeroporto;

SUPLENTE – Livrada Quintana – Associação de Moradores do Jardim Élida Nogueira Lopes.

TITULAR – Ricardo Patrese Cáceres – OAB;

SUPLENTE – Senair de Oliveira – Pastoral da Saúde.

TITULAR – Luiz Carlos Binelo de Campos – SINDIMIG;

SUPLENTE – José Pereira dos Anjos – Associação de Moradores do Jardim dos Eucaliptos.

TITULAR – Jhonatan Santana Rodrigues – Associação de Moradores Vila Nova;

SUPLENTE – Jorge dos Santos - Associação de Moradores Vila Nova.

Art. 2º - O exercício da função de Conselheiro não será remunerado, considerando-se como serviço público relevante prestado à municipalidade.

Art. 3º - A presidência do Conselho Municipal de Saúde será exercida pelo representante dos usuários dos serviços de saúde Sr. Luiz Carlos Binelo de Campos e o Sr. Domingo Gonçalves exercerá a Vice-Presidência, conforme disposto no § 4º, do art. 4º da Lei 509/1993.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 1.094/2013

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IGUATEMI, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE JULHO DE DOIS MIL E QUINZE.

JOSÉ ROBERTO FELIPPE ARCOVERDE
Prefeito Municipal